
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 32   DEL 25/02/2025  

OGGETTO: AFFIDAMENTO AL GEOM. ENRICO DINI DEL SERVIZIO DI COPERTURA 
DEL RUOLO DI  C.S.E.  IN  FASE ESECUTIVA PER I  LAVORI  DI  "MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA  E  MESSA  IN  SICUREZZA  DI  ALCUNI  MANTI  STRADALI  DEL 
COMUNE DI CAMPO NELL'ELBA".



PREMESSO che con Decreto sindacale n. 24 del 29.09.2022 è stata affidata la 
Responsabilità della Direzione dell'Area Tecnica Comunale LL.PP. e Ambiente 
all’Architetto Braccesi Priscilla;

VISTA  la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  13  del  15/03/2024  avente  ad 
oggetto:  “APPROVAZIONE BILANCIO  DI  PREVISIONE PER  GLI  ESERCIZI  2024-
2026;

DATO ATTO:
- che il Bilancio di Previsione 2025 è gestito al momento in esercizio prov-

visorio ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n.267/2000 s.m.i.;

- che ai sensi del Decreto del Ministero dell’Interno del 24.12.2024, pubbli-
cato in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.6 del 09/01/2025, i termini per 
l’approvazione dei bilanci di previsione degli enti locali sono stabiliti al 28 
Febbraio 2025;

RICHIAMATA:
- la  Determinazione  dell’Area  Tecnica  LL.PP./Ambiente  n.  271  del 

18/12/2024  avente  per  oggetto:  "MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  E 
MESSA  IN  SICUREZZA  DI  ALCUNI  MANTI  STRADALI  DEL  COMUNE  DI 
CAMPO NELL'ELBA" - AVVIO PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO SUL 
SITEMA  TELEMATICO  START  DELLA  REGIONE  TOSCVANA  "START"  - 
APPROVAZIONE  ESITO  INDGINE  DI  MERCATO  E  DOCUMENTAZIONE  DI 
GARA.

- la Determinazione dell’Area Tecnica LL.PP./Ambiente 246 del 11/12/2024 
avente  per  oggetto:  DECISIONE  A  CONTRARRE:  AVVIO  PROCEDURA 
NEGOZIATA SENZA BANDO PREVIA INDAGINE ESPLORATIVA DI MERCATO 
PER  L'AFFIDAMENTO  DEI  LAVORI  DENOMINATI  "MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA DI ALCUNI MANTI STRADALI DEL 
COMUNE  DI  CAMPO  NELL'ELBA"  DA  ESPLETARE  SULLA  PIATTAFORMA 
CERTIFICATA  REGIONALE  "START"  -  APPROVAZIONE  AVVISO  E 
PRENOTAZIONE DI SPESA.

- La  Determinazione  dell’Area  Tecnica  LL.PP./Ambiente  n.  17  del 
11/02/2025  avente  per  oggetto  “AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  ALLA 
SALES S.P.A. DEI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN 
SICUREZZA  DI  ALCUNI  MANTI  STRADALI  DEL  COMUNE  DI  CAMPO 
NELL'ELBA", con il quale sono stati affidati all’Impresa SALES S.P.A. con 
sede legale in  Via Nizza n.11 ROMA (RM 00198)  P.IVA 01005681000 i 
lavori in oggetto per un importo pari ad  € 226.530,60 comprensiva di 
Iva al 22%;

VERIFICATO come per eseguire i lavori in oggetto sia necessario incaricare un 
Professionista abilitato che possa ricoprire il ruolo di C.S.E. (Coordinatore della 
Sicurezza in fase Esecutiva) e redigere il Piano della Sicurezza e Coordinamento 
in fase Esecutiva ai sensi del D.Lgs. 81/08;

DATO ATTO che come da Prospetto dell’Allegato I.13 del D.Lgs. 36/2023 per la 
prestazione in oggetto, il  compenso sia di € 4.307,37 di cui € 3.445,90 non 



soggetti a ribasso ed € 861,47 pari alle spese ed oneri accessori soggetti a 
ribasso, esclusa Cassa Professionale ed Iva di Legge;

ACCERTATO come l’affidamento in oggetto rientri nella casistica di cui all’ Art. 
50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 ovvero “affidamento diretto dei servizi  
e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l'attività  di  
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione  
di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di  
documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  
contrattuali, anche
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;
PRECISATO  CHE  secondo  l’art.  52  comma  1  del  D.Lgs.  36/2023  “Nelle 
procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di  
importo  inferiore  a  40.000  euro,  gli  operatori  economici  attestano  con  
dichiarazione  sostitutiva  di  atto  di  notorietà  il  possesso  dei  requisiti  di  
partecipazione e di qualificazione richiesti.  La stazione appaltante verifica le  
dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità  
predeterminate ogni anno”.

VISTO il comunicato del Presidente ANAC del 18 Dicembre 2024 con il quale è 
stato prorogato fino al 1 Luglio 2025 i termini previsti con la Delibera n. 582 del 
13/12/2023 e con il Comunicato del Presidente del 10/1/2024 

DATO ATTO che in data 11/02/2023 tramite le vie brevi,  è stato richiesto al 
Geom. Enrico Dini Via Roma n.168 – Campo nell’Elba – P.Iva: 01490580493, 
Albo  dei  Geometri  di  Livorno  n.  1300,  la  sua  miglior  offerta  ad  espletare 
l’incarico in oggetto, secondo l’Allegato I.13 del D. Lgs. 36/2023;

ACCERTATO che nota acclarata al  protocollo n. 2487/2025 del  18/02/2025 il 
Geom. Enrico Dini inoltrava la propria offerta economica ad espletare il Servizio 
richiesto per un importo complessivo pari ad € 5.380,20 cassa professionale 
5% ed Iva 22% Incluse

RITENUTA l’offerta presentata dal Geom. Enrico Dini giusta e corretta;

ACCERTATO come la  spesa  trova copertura finanziaria  sulla  prenotazione n. 
2250/2024  Codice  di  Bilancio  1005/2020109/012–  Capitolo  208010111000  - 
annualità  2024  del  Bilancio  di  previsione  2024/2025/2026  in  esercizio 
provvisorio;

VISTO come la spesa rientri nel Quadro Economico:



RITENUTO di dover aggiudicare in via definitiva la prestazione di “COPERTURA 
DEL  RUOLO DI  C.S.E.  IN  FASE  ESECUTIVA PER I  LAVORI  DI  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA  E  MESSA  IN  SICUREZZA  DI  ALCUNI  MANTI  STRADALI  DEL 
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA” al Geom. Enrico Dini Via Roma n.168 – Campo 
nell’Elba – P.Iva: 01490580493, Albo dei Geometri di Livorno n. 1300 per un 
importo contrattuale pari ad  € 5.380,20 cassa professionale 5% ed Iva 22% 
Incluse;

VISTO il  Codice  Identificativo  di  Gara CIG acquistato  tramite  portale  START: 
B5C3D5F071;

VISTO ed ottenuto il Documento di Regolarità Contributiva;

Attestata la regolarità tecnica del  presente atto, ai  sensi  di  quanto previsto 
all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000; Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii.  
ed in particolare l’Allegato 4/2; 

Dato atto del rispetto:
 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della 
finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Visto:
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;



- il D.lgs. 36/2023.

DETERMINA

1 Di aggiudicare la prestazione in oggetto al Geom. Enrico Dini Via Roma 
n.168  –  Campo  nell’Elba  –  P.Iva:  01490580493,  Albo  dei  Geometri  di 
Livorno n. 1300 per un importo contrattuale pari ad  € 5.380,20 cassa 
professionale 5% ed Iva 22% Incluse

2 Di dare atto che la spesa totale pari ad € 5.380,20 cassa professionale 
5% ed Iva 22% Incluse  a favore del Geom. Enrico Dini Via Roma n.168 – 
Campo nell’Elba – P.Iva: 01490580493, Albo dei Geometri di Livorno n. 
1300e trova copertura finanziaria sulla prenotazione n. 2250/2024 Codice 
di Bilancio 1005/2020109/012– Capitolo 208010111000 - annualità 2024 
del Bilancio di previsione 2024/2025/2026 in esercizio provvisorio;

3 Di  dare  atto  che  si  procederà  con  successiva  determinazione  alla 
regolarizzazione  contabile  della  presente  aggiudicazione  una  volta 
effettuato il Riaccertamento dei Residui attivi e passivi al 31/12/2024 con 
il  quale  di  provvederà  a  reimputare  per  esigibilità  la  prenotazione 
sopraindicata al 2025;

4 Di  trasmettere  la  presente  Determinazione  al  Responsabile  dell’Area 
Finanziaria per i provvedimenti di competenza.

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


